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crore  relating  to  the  previous  period  was  deposited  in 
2007­08.  It  was  observed  that  UPCL  had  not  reconciled  the  figures  of 
amount due  and  amount deposited with State Government,  as a  result  of 
which there were wide inter­year fluctuations in collection. 

6.1.3  Non­tax revenue 
Table 6.1.3 presents the details of the non­tax revenue raised during the period 
from 2003­04 to 2007­08. 

Table 6.1.3 
(Rupees in crore) 

Sl.
No. 

Head of 
revenue 

2003­04  2004­05  2005­06  2006­07  2007­08  Increase 
(+)/ 

decrease 
(­) 

Percen­ 
tage 

increase/ 
decrease 

1.  Interest receipts  30.22  21.96  34.60  40.94  41.56  (+) 0.62  1.51 

2.  Forestry  and 
wildlife 

131.88  130.58  159.47  188.09  209.75  (+) 21.66  11.52 

3.  Power  59.77  219.69  230.81  172.22  144.37  (­) 27.85  (­) 16.17 

4.  Non­ferrous 
mining/metallur 
gical industries 

31.82  36.61  52.97  62.58  73.06  (+) 10.48  16.75 

5.  Education, 
sports,  art  and 
culture 

21.28  22.27  24.84  23.34  30.69  (+) 7.35  31.49 

6.  Public works  2.19  3.99  8.62  11.52  13.96  (+) 2.44  21.18 

7.  Major  and 
medium 
irrigation 

9.36  5.74  6.21  5.69  5.76  (+) 0.07  1.23 

8.  Police  4.01  4.20  5.23  5.24  5.96  (+) 0.72  13.74 

9.  Other 
administrative 
services 

20.65  27.04  35.71  11.83  35.53  (+) 23.70  200.34 

10.  Medical  & 
public health 

4.25  2.60  6.04  4.29  5.29  (+) 1.00  23.31 

11.  Co­operation  1.17  2.94  1.19  3.99  5.58  (+) 1.59  39.85 

12.  Crop husbandry  22.11  6.40  2.80  2.73  3.94  (+) 1.21  44.32 

13.  Others  31.70  63.68  81.60  114.36  92.93  (­) 21.43  (­) 18.74 

Total  370.41  547.70  650.09  646.82  668.38  (+) 21.56  3.33 

Source:  Finance Accounts 2007­08. 

Non­tax  revenue has  remained more or  less  stagnant  from 2004­05 onwards. 
At Rs. 668 crore, non­tax revenue constituted 8.5 per cent of revenue receipts. 
Forestry and Wild  life: Rs. 210 crore  (31 per cent) and Power Rs. 144 crore 
(22  per cent)  have  been  the  principal  contributors  to  non­tax  revenue. 
However the growth in revenue in 2007­08 (as compared to the previous year) 
in forestry and wildlife was only 12 per cent while revenue from power 4  has 
been on the downward trend since 2006­07; the decrease being 16 per cent in 
2007­08  over  the  previous  year.  Contribution  of  interest  receipts  to  non­tax 
revenue was six per cent during the current year. 

4  Power development cess and water royalty charges levied on power generating units.
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Non­tax  collection  far  exceeded  the  budgeted  estimates  indicating  that  the 
projections are not assessed realistically and are in fact, under­estimated.  The 
departments did not provide reasons for the wide variation (November 2008). 

6.1.5  Analysis of collection 

The breakup of  the collection at  different  stages during  the  last  five  years  is 
tabulated at table 6.1.5. 

Table 6.1.5 
(Rupees in crore) 

Head of 
revenue 

Amount 
collected 
at the pre­ 
assessment 

stage 

Amount 
collected 

after regular 
assessment 
(additional 
demand) 

Penalties 
for delay in 
payment of 
taxes and 
duties 

Amount 
refunded 

Net 
collection 

Percentage 
of column 
2 to 6 

1  2  3  4  5  6  7 

Commercial 
tax 

1,609.20  10.31  0.76  4.07  1,616.20  99.6 

Entry tax  4.64  Nil  Nil  Nil  4.64  100 

Almost the entire collections made under commercial tax and entry tax was at 
the pre­assessment stage. Only Rs. 7 crore representing 0.4 per cent of the net 
collection was collected after regular assessment. 

6.1.6  Cost of collection 
Cost of collection  of major  taxes  during 2005­08 along with  the  relevant all 
India average percentage for the year 2006­07 is mentioned below: 

Table 6.1.6 
(Rupees in crore) 

Sl. 
No. 

Head of 
revenue 

Year  Collection 5  Expenditure 
on collection 
of revenue 

Percentage of 
expenditure 
on collection 

All India 
average 

percentage 
for 2006­07 

1.  Sales/ 
Commercial 
tax 

2005­06 
2006­07 
2007­08 

1,014.33 
1,354.98 
1,620.84 

13.95 
31.02 
34.53 

1.38 
2.29 
2.13 

0.82 

2.  State excise  2005­06 
2006­07 
2007­08 

292.75 
372.84 
441.71 

3.11 
3.93 
4.05 

1.06 
1.05 
0.92 

3.30 

3.  Taxes on 
vehicles 

2005­06 
2006­07 
2007­08 

114.85 
136.95 
152.04 

4.71 
5.30 
7.81 

4.10 
3.87 
5.14 

2.47 

4.  Stamp duty & 
registration 
fees 

2005­06 
2006­07 
2007­08 

333.39 
546.24 
424.16 

3.24 
4.34 
5.81 

0.97 
0.79 
1.37 

2.33 

Source:  Concerned State Department. 

5  The figures for collection of all four taxes in the years 2006­07 and 2007­08, provided by the State departments and 
reflected  in  the  table,  are  at  variance  with  the  figures  reflected  in  Finance  Accounts.    The  same  are  under 
reconciliation.
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The  cost  of  collection  of  the  taxes  on vehicles was  significantly higher  than 
the  all  India  average which  the  department  has  attributed  to  increase  in  the 
accidental  benefit  in  the  event  of  fatal  accidents  and  also  due  to  increase  in 
staff strength in 2007­08. 

6.1.7  Analysis of arrears of revenue 

The arrears of revenue as on 31 March 2008 in respect of some principal heads 
of  revenue amounted  to Rs. 610.46 crore of which Rs. 265.20  crore  (43 per 
cent ) was outstanding for more than five years as mentioned in the following 
table: 

Table 6.1.7 
(Rupees in crore) 

Sl. 
No. 

Head of revenue  Amount 
outstanding as 
on 31 March 

2008 

Amount outstanding for 
more than 5 years as on 31 

March 2008 

1.  Commercial tax  563.72  257.44 
2.  Taxes on vehicles  2.11  0.38 
3.  Stamp duty and registration fee  2.49  0.75 
4.  Taxes and duties on electricity  25.16  NIL 
5.  State Excise  0.49  0.24 
6.  Registrar, Co­operative Societies  8.06  6.39 
7.  Taxes on Purchase of  Sugarcane  8.43  NIL 

Total  610.46  265.20 
Source:  State Department. 

6.1.8  Evasion of tax 

The  details  of  cases  of  evasion  of  tax  detected  by  the  Commercial  Tax 
Department,  cases  finalised  and  the  demands  for  additional  tax  raised  in 
2007­08, as reported by the department, are mentioned below: 

Table 6.1.8 
(Rupees in lakh) 

Name of 
tax/duty 

Opening 
balance 

Detected 
during 
the year 

Total  No. of cases in which 
additional demand including 

penalty raised 

Closing 
balance 

No. of 
cases 

Amount of 
demand 

Commercial 
tax 

91  797  888  380  2,018.36  508 

6.1.9  Refunds 

The Commercial Tax Department  settled 87 per cent of  the refund claims  in 
2007­08 while in case of stamp duty and registration, all the cases were settled 
during the year as mentioned in table 6.1.9.
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Table 6.1.9 

(Rupees in lakh) 
Sl. 
No. 

Reasons  Commercial tax  Stamp duty and 
registration 

No. of 
cases 

Amount  No. of 
cases 

Amount 

1.  Claims  outstanding  at  the  beginning  of 
the year 

443  115.25  ­  25.78 

2.  Claims received during the year  4,007  1,164.82  8  336.09 

3.  Refunds made during the year  3,479  407.39  8  336.09 

4.  Balance  outstanding  at  the  end  of  the 
year 

971  872.68  ­  25.78 

The  stamps and  registration Department  did not  inform  the number of  cases 
against  which  the  amount  of  Rs.  25.78  lakh  was  outstanding.    Also,  the 
opening balance (443) intimated by the Sales Tax Department differs from the 
closing balance reported by the department last year. 

6.1.10  Results of audit 
Test check of the records of commercial tax, land revenue, state excise, motor 
vehicles  tax,  stamp  duty  and  registration  fees,  electricity  duty,  other  tax 
receipts,  forest  receipts and other non­tax  receipts conducted during  the year 
2007­08  revealed  underassessment/short  levy/loss  of  revenue  amounting  to 
Rs. 43.28 crore in 222 cases. 
This  Report  contains  three  paragraphs  and  a  review  on  a  scheme  on  tax 
incentives  to  new  industrial  units  under  Section  4A  of  UP  Trade  Tax  Act, 
1948 (as adopted in Uttarakhand) involving financial effect of Rs. 60.48 crore, 
of which one paragraph with  financial  implication of Rs. 4.78 lakh had been 
accepted  by  the  department.  Replies  from  the  Government  have  not  been 
received (November 2008). 

6.1.11  Failure  to  enforce  accountability  and  protect  interest  of  the 
Government 

Accountant  General  (Audit),  Uttarakhand  arranges  to  conduct  periodical 
inspection of Government departments concerned with the tax revenue to test 
check  the  transactions  and  verify  the  maintenance  of  important  records  in 
accordance  with  the  prescribed  rules  and  procedures.  These  inspections  are 
followed  up  with  inspection  reports  (IR)  issued  to  the  heads  of  offices 
inspected, with a copy to the next higher authorities. The heads of offices and 
the  next  higher  authorities  are  required  to  ensure  compliance  with  the 
observations  contained  in  the  IRs  and  rectify  the  defects  and  omissions 
promptly  and  report  their  compliance  to  the  Accountant  General  (Audit). 
Serious irregularities are also brought to the notice of the heads of departments 
by the office of the Accountant General (Audit). The number of IRs and audit 
observations  relating  to  revenue  receipts  issued upto 31 December 2007 and
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6.2.10.2 Under the Act, units were eligible for ECs provided that they fulfilled 
conditions  before  17  January  2000,  the  conditions  being  that  the  unit  is 
registered  under  the  Act,  the  unit  has  applied  for  a  term  loan  from  any 
financial  corporation  or  company  owned  or  controlled  by  Central  or  State 
Government or any bank and the unit has been allotted land for the factory or 
unit has already arranged land for its premises. 

Scrutiny  revealed  that  a  unit  at  Kotdwar  was  granted  EC  for  Rs.  5  lakh 
(availed Rs. 1.08 lakh) although there were no records on file  in evidence of 
any term loan or registration of land on or before 17 January 2000. To an audit 
query,  the  assessing  officer  stated  that  action  would  be  taken  after 
examination. 

6.2.11  Short adjustment of tax exemption 

The validity of the EC is till the value of the tax exemption limit is exhausted 
or  till  the  period  of  eligibility,  whichever  is  earlier.  The  amount  of  tax  is 
assessed  each  year  and  is  adjusted  against  the  EC  limit.  The  accrual  of  the 
exemption will be on the basis of general rate of tax leviable under the Act. 

Scrutiny of the records revealed that M/s Century Pulp and Paper, Haldwani, 
holding EC for Rs. 557.04 crore with validity upto 2010,  sold manufactured 
goods  at  concessional  rate  of  tax  against  declaration  in  forms  III, C/D.  The 
assessing  authority  adjusted  (31  March  2004  and  29  July  2004)  the  tax 
exemption  against  the EC  limits at  these  concessional  rates  instead  of  at  the 
prevalent  rate  of  tax.  This  resulted  in  short  adjustment  of  tax  amounting  to 
Rs. 44.42 crore during the assessment of 2001­02 and 2002­03. 

6.2.12  Internal control 

Internal  control  system  assists  in  economic,  efficient  and  effective 
management.  An  important  component  of  the  controls  is  internal  audit  to 
detect loss or leakage of revenue due to inaccuracies and incorrect application 
of rules while granting exemptions. It was noticed that  internal audit was not 
in existence in the department. 

6.2.13  Conclusion 

The  tax  benefit  scheme was  envisaged  to promote  industrial  development  in 
the  state.  In  the  absence  of  a  lock­in­period  and  enabling  provisions  for 
deterrent action in  the Act/rules, 38 per cent of the industries test checked in 
audit  closed  operations  after  availing  tax  exemption  of  Rs.  31.04  crore. 
Inadmissible  exemption  of  Rs.  195.84  crore  were  granted  to  21  units. 
Incidence  of  infractions  from  the  conditions  of  ECs  point  to  ineffective 
controls.  Due  to  non­maintenance  of  vital  data  on  the  scheme,  an  impact 
assessment could not be made in audit. 

6.2.14  Summary of recommendations 

The  Government  may  consider  the  following  steps  to  enhance  the 
effectiveness of the machinery for tax incentives to new industries:





Chapter­VI: Revenue Receipts 

165 

leased  by  SIDCUL would  be  assessed  according  to  actual  sale  price  of  the 
land. 

The  reply  is  contrary  to  the  provisions  of Government  notification  dated 19 
July 2004 which clearly states that the special dispensation was available only 
for two years i.e., till 19 July 2006 and the amendment dated 22 January 2005 
did not  extend  the validity  period. Thus  the provisions  in  these  notifications 
were not applicable  in this case as  registration of  the  lease was done  in  July 
2007. 

The matter was referred to  the Government  in June 2008;  their reply has not 
been received (November 2008). 

COMMERCIAL TAX DEPARTMENT 

6.4  Non­levy of penalty 

For delay in payment of tax, penalty of Rs. 4.78 lakh was not levied 

Section 15­A (1) (a) of the Uttar Pradesh Trade Tax Act, 1948 (as adopted in 
Uttarakhand)  provides  that  if  a  dealer  fails  to  deposit  the  tax  due under  this 
Act, before furnishing the return or along with the return as required, he would 
be liable to pay penalty in addition to tax, if any payable by him, a sum  which 
shall not be less than 10 per cent, but not exceeding 25 per cent of the tax due, 
if  the  tax  due  is  upto    Rs.  10,000  and  50  per  cent,  if  the  tax  due  is  above 
Rs. 10,000. 

Scrutiny of the records of the Deputy Commissioner (A), Commercial Tax­IV, 
Dehradun  in  January  2007  revealed  that  a  dealer  deposited  tax  amounting 
Rs.  47.80 9  lakh  after  the  prescribed  dates,  delay  ranging  between  three  and 
seven days, for which he was liable to pay a minimum penalty of Rs. 4.78 lakh 
which was not levied. 

After  this was  pointed out,  the Commissioner  of Tax  informed  (April 2008) 
that  the  demand of penalty  pointed out  by  the audit had been  raised  (March 
2008).   However,  a  report  on  recovery  of  the  penalty  has  not  been  received 
(November 2008). 

The matter was referred to  the Government  in June 2008;  their reply has not 
been received (November 2008). 

9  In  two cases Rs. 25.62 lakh and Rs. 22.18 lakh.
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STATE EXCISE DEPARTMENT 

6.5  Loss of revenue 

Low production of alcohol from fermentable sugar content of molasses 
than the prescribed minimum norms resulted in loss of revenue of Rs. 8 
lakh 

The  Uttaranchal  Excise  Manual  (Vol.­I)  provides  that  every  quintal  of 
fermentable  sugar  content  present  in  molasses  shall  yield  minimum  52.5 
alcoholic  litre  (AL)  of  alcohol.  For  this  purpose,  composite  samples  of 
molasses are required to be drawn by the office­in­charge of the distillery and 
sent  for  examination  to  the  alcohol  technologist.  Failure  to  maintain  the 
minimum yield of alcohol from molasses entails, in addition to imposition of 
penalty,  cancellation  of  licence  of  the  distillery  and  forfeiture  of  security 
deposit. 

Scrutiny of the records of the Officers­in­charge Excise, India Glycol Limited 
Distillery, Kashipur and Bajpur Sahkari Aswani, Bajpur, Udham Singh Nagar, 
in February 2008 revealed that in 17 cases 10 of composite samples drawn, only 
37,79,449.30 AL was extracted from 76,009.65 11 quintal of fermentable sugar 
against a minimum of 39,90,506.63 AL as per the norms. Thus, the production 
of alcohol was  low by 2, 11,057.33 AL which resulted  in  loss of  revenue of 
Rs. 8 lakh 12  to the Government. 

However, the department imposed and recovered total penalty of Rs. 75,000 in 
15  cases  but  no  action  was  taken  as  of  yet  (March  2008)  for  forfeiture  of 
security deposit  and  cancellation of  licence.  However,  the  fact  remains  that 
the deterrent clause provided in the Excise manual is not commensurate to the 
loss sustained by the State Government. 

The matter was reported to the department/Government  in March 2008;  their 
reply has not been received (November 2008). 

10  Four and 13 cases; respectively Kashipur and Bajpur distillery, pertaining to 2004­05 to 2006­07. 
11  As per report of the alcohol technologist. 
12  Calculated at average rate of excise duty Rs. 3.79 per AL of industrial/ pharmaceutical and  potable  alcohol as 

informed by the department (May 2008).


